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بــا مخالفت کســب و کارها و نهادهای صنفی روبه رو شــده 
اســت. کارشناســان می گوینــد محدودیت در دسترســی 
عمــوم کاربران بــه اینترنت روی کســب و کارها تأثیر منفی 
می گــذارد. آنها مصرف کننــدگان نهایی هــر نوع خدمت 
و کالایــی به حســاب می آینــد و اینترنت طبقاتــی نه تنها 
مشــکل کســب و کارها را حــل نمی کند، بلکه بــه افزایش 
فاصله میان کســب و کارهای فناور و عموم مردم می انجامد 
و انسجام اجتماعی-اقتصادی را تهدید می کند. نهادهای 
صنفی و مدیران عامل کســب و کارها بارهــا مخالفت خود 
را بــا این طرح که گاهــی هم آن را اینترنت فنــاوران، ویژه 
یا حرفــه ای نیــز می نامند، اعــام کرده انــد و آن را کاری 
عبث و پروژه ای از قبل شکســت خورده می دانند. انجمن 
تجــارت الکترونیــک دی مــاه 1401 در بیانیــه ای اعام 
کرده بــود: »انجمن تجارت الکترونیــک اتخاذ این راهبرد 
را غیرمنطقــی، غیراخاقــی و بی ثمــر می دانــد. توأمان  
کــه پیشــبرد طرح هایــی از این دســت، بیش از گذشــته 
شــکاف های اجتماعــی را تعمیق کرده و موجب تشــدید 
نارضایتی های عمومی می  شود.« کار مخالفت با این رانت 
حتی به جمع آوری امضاء در پلتفرم کارزار در سال گذشته 
نیز رســید، اما ارائه سیم کارت بدون فیلتر برای گردشگران 
خارجی و مطرح شدن درخواست اینترنت طبقاتی از سوی 
یکی از شــرکت ها در جلســه پشت درهای بســته با سعید 
جلیلی در نمایشــگاه الکامپ امسال، نشان می دهد هنوز 

پرونده اینترنت طبقاتی باز است.
البته همین حالا هم وضعیت اینترنت نابسامان است؛ 
از یک طــرف فیلترینگ گســترده شــبکه های اجتماعی 

)تقریباً تمامی این شبکه ها( و اختالات گسترده ای که به 
گواه گزارش چنــد هفته پیش انجمن تجارت الکترونیک، 
باعث شــده اند تماشــای ویدئوی یوتیوب در ترکیه ساده  تر 
از تماشــای ویدئــوی آپارات )نســخه وطنــی یوتیوب( در 
ایران باشــد. مشــکل از ایــن هم عمیق تر می شــود وقتی 
اینهــا را در کنار محدودیت هایی که شــرکت های خارجی 
در دسترســی ایرانی ها بــه امکانات شــان می گذارند، قرار 
 OpenAI دهیــد. جدیدترینش محدودیت هایی اســت که
در دسترســی کاربران ایرانی به ابزار هوش مصنوعی اش، 

ChatGPT اعمال کرده است.

رگولاتور؛ یار شاطر یا بار خاطر �
قوانین خلق الســاعه، بی توجهی به نظرات کارشناسان 
و کمک نگرفتن از کســب و کارها در تنظیم گری، همچنین 
ذی نفع بــودن رگولاتور یا سیاســت گذار در برخی صنایع، 
سبب شــده تا موضوع سیاســت گذاری فناوری در برخی 

مواقع به مسئله ای بغرنج بدل شود. 
یکی از نمونه های متأخــر چنین برخوردی، به اجباری 
شدن نماد اعتماد الکترونیک یا اینماد از سوی مرکز توسعه 
تجــارت الکترونیکــی برمی گــردد. اجباری کــه می گفت 
کســب و کارهای فاقد اینمــاد نمی تواننــد درگاه پرداخت 
داشته باشند. شعار ثابت چنین برخوردهایی، »حمایت از 
کاربران« است، اما صاحبان کسب و کارها و فعالان صنفی 
معتقــد بودند ایــن اقدام کمکی به کاربــران نخواهد کرد؛ 
کمااینکه وب ســایت ســکه ثامن که ماجرای کاهبرداری 
آن تا مدت ها نقل محافل بود، اینماد داشت. جلسات اتاق 
بازرگانی و سایر نهادهای صنفی با مرکز توسعه و نمایندگان 
مجلس نیز راه به جایی نبرد و همچنان دریافت اینماد برای 

کسب و کارها اجباری است. 
هرچه کسب و کارها بر پایه فناوری های جدیدتر تشکیل 
شده باشند، درگیری هایشان هم با سیاست گذاران بیشتر 
است؛ از مشکاتی که کســب و کارهای اینشورتک با بیمه 
مرکزی دارند گرفته تا درگیری های کسب و کارهای رمزارزی 
با بانک مرکزی که به عنــوان رگولاتور این حوزه فعاً ایفای 
نقــش می کند. به عنــوان مثــال بانک مرکــزی در دی ماه 
1401 ســقف واریز آنایــن در صرافی هــای ارز دیجیتال 
را بــرای هر کد ملی بــه ۲۵ میلیون تومــان کاهش دادند. 
پلیس فتا نیز مردادماه ســال گذشــته بــرای جلوگیری از 
کاهبرداری و فیشــینگ، صرافی ها را ملزم به عدم تسویه 
۷۲ ســاعتی وجــوه کاربران کــرد. اقدامی کــه نارضایتی 

کاربران را به همراه داشت. 
به موقــع،  و  در سیاســت گذاری های درســت  ضعــف 
به خصوص برای کســب و کارهای نوآور و فنــاور که یکی از 
ویژگی های مهم شان چابکی اســت، هزینه زا و برهم زننده 

برنامه ها خواهد بود.

سرمایه گذاری در فضای مه آلود �
پــس از واکسیناســیون جهانی در برابر ویــروس کرونا، 
جهــان شــاهد بازنگــری ســرمایه گذاران خطرپذیــر روی 
کسب و کارهای نوآور بود. هرچند این مدل از سرمایه گذاری 
به دلیل بحران های تورمی در جهان با کاهش مواجه شده، 

این اتفاق در ایران به گونه ای دیگر رقم خورده است. 
از ســویی تحریم هــا مانــع از ورود ســرمایه خارجــی 
شــده و از طرفی  دیگر، مشــکاتی که در حوزه اینترنت و 
سیاســت گذاری کســب و کارهای فناور وجود دارد، سبب 
شــده ســرمایه گذاران داخلی هم ریسک ســرمایه گذاری 

روی این حوزه را بیش از حد بدانند. این درحالی اســت که 
افزایش تورم در کشــور و بالا رفتن نــرخ دلار، طا و قیمت 
زمین و مســکن، بازارهایی به مراتب پربازده تر را پیش روی 

صاحبان سرمایه قرار داده است. 
برای آنکه درک درســتی از میزان تأثیر ســرمایه گذاری 
روی کســب و کارها داشته باشــیم، می توانیم »دیجی کالا« 
را بــا همتــای ترکیــه ای آن، »ترندیــول« مقایســه کنیم. 
دیجــی کالا فعالیت خود را در ســال 138۵ و چهار ســال 
زودتر از ترندیول آغاز کرد. جذب ســرمایه برای ترندیول در 
ســال های ۲018 و ۲0۲1 و برای دیجی کالا در سال های 
1391 و 1394 )۲01۲ و ۲01۵( اتفاق افتاد. اما دســت 
ترندیول برای جذب سرمایه گذار بازتر بود، زیرا به دلیل قرار 
نداشتن در دایره تنگ تحریم، امکان گسترش فعالیت های 
خود را در کشــورهای دیگر داشــت. نتیجه آن که ترندیول 
به اولین دکاکورن )اســتارتاپی بــا ارزش 10 میلیارد دلار( 
تبدیل شــد، ولی دیجی کالا هنوز نتوانســته به یونیکورن 
)اســتارتاپی به ارزش یک میلیارد دلار( تبدیل شود. کشور 
ترکیه درحالی که تا سال ۲0۲0 هیچ استارتاپ یونیکورنی 
نداشته، در سال ۲0۲۲ صاحب شش استارتاپ یونیکورن 

بوده است.

اعتبار اجتماعی، مهاجرت و امیدی کم سو �
ایجاد بدگمانی در رسانه های فارسی زبان خارج از کشور 
نســبت به کســب و کارهای نوآور، یکی از مســائل مبتابه 
این کســب و کارها در ســال های اخیر بوده اســت. قوانین 
نوشته و نانوشــته موجود نیز سبب شدند تا برخی از مردم 
این کســب و کارها را رودرروی خــود ببینند. کاهش اعتبار 
اجتماعی این کســب و کارها در کنار مشکاتی که پیش از 
این ذکر شد، به از دست رفتن امید نیروی انسانی متخصص 
در کشــور منجر شد. کشــوری که تا 10 سال پیش، مزیت 
خود را نیروی انســانی تحصیلکرده می دانست، بدون آنکه 
بتواند از این ظرفیت آن طور که باید و شــاید استفاده کند، 
حــالا نگران مــوج مهاجرتی اســت که بروز هــر نارضایتی 

اجتماعی آن را تشدید می کند. 
بهرام صلواتی، مدیر رصدخانه مهاجرت ایران مردادماه 
ســال گذشته در نشســتی گفته بود: »براســاس پیمایش  
رصدخانه مهاجرت ایران در میان ایرانیان خارج از کشــور 
در ســال 1401 تنهــا 14 درصــد افــراد تصمیــم قطعی 
برای بازگشــت به کشــور دارند. ۶۲ درصد بــه هیچ عنوان 
قصد بازگشــت به کشــور را ندارند و ۲4 درصد نیز تصمیم 
مشــخصی در این خصوص ندارنــد. همچنین بیش از 90 
درصد آنها به وعده های حاکمیت درخصوص اســتفاده از 

ظرفیت ایرانیان خارج از کشور باور نداشته اند.«
صلواتی که در این نشست از حکم تخلیه ساختمان این 
رصدخانــه نیز خبر داده بود، این وضعیت را »نسل کشــی 
ســرمایه انســانی« دانســته و اعام کرده بــود ۶۷ درصد 
نیروهای متخصص شــرکت های دانش بنیــان وارد فرآیند 

مهاجرت شده اند. 
فعالیــت  اصلــی  پیشــران  گفــت  می تــوان  درواقــع 
کســب و کارهای نــوآور و فنــاور در کشــور از ابتــدا نیروی 
انســانی متخصــص و امیدی بود کــه این افراد بــه بهبود 
اوضاع داشــتند. اما با افزایش فشــارها، گســترده شــدن 
نارضایتی هــای اجتماعی و پررنگ شــدن مشــکاتی که 
پیش تر ذکــر کردیم، ایــن امید امروز بســیار کم ســوتر از 
گذشــته شده و شرکت ها را با بحران سرمایه انسانی مواجه 

کرده است. 

بهرام صلواتی، مدیر 
رصدخانه مهاجرت 
ایران مردادماه سال 
گذشته در نشستی 

گفته بود: »براساس 
پیمایش  رصدخانه 
مهاجرت ایران در 

میان ایرانیان خارج 
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قطعی برای بازگشت 
به کشور دارند. ۶۲ 
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خصوص ندارند

رگولاتوری

ماجرای جدید ایلان ماسک 
 رویارویی اتحادیه اروپا 

و مرد پرحاشیه
ایــن روزها خبــر درگیری هــای اتحادیه اروپــا و ایان 
ماسک )مدیرعامل شبکه ایکس یا همان توئیتر سابق( 
به یکــی از خبرهــای داغ دنیای فناوری تبدیل شــده 
است. در ســال های اخیر شــرکت های بزرگ بسیاری 
مشمول جریمه های اتحادیه اروپا شده اند. این اتحادیه 
قوانین ســفت و ســختی در حفاظت از حقوق کاربران 
دارد. همین یک ســال پیش، اتحادیه اروپا شــرکت اپل 
را به دلیل نقض مقررات ضد انحصار، 1/8 میلیارد یورو 
جریمه کرد. در همان زمان شرکت متا نیز به دلیل انتقال 
داده های کاربران از اروپا به آمریکا با جریمه 1/3 میلیارد 
دلاری مواجه شــد. تیک تاک نیز به دلیل نقض قوانین 
حریم خصوصی و فرآوری داده های مرتبط با کودکان در 

اروپا، 34۵ میلیون یورو جریمه شده بود.
اما مثل همیشــه، رویارویی ایان ماسک با هر فرد 
یا گروهی شــکل تازه ای بــه خود می گیــرد و متفاوت 
از ســایرین دنبال می شــود. این بار مشکل کمیسیون 
اتحادیه اروپا به سیســتم تیک آبی پلتفرم ایکس است، 
هرچنــد همه چیــز هنــوز در مراحل ابتدایی اســت و 

جریمه ای برای این پلتفرم در نظر گرفته نشده است. 
به گزارش دیجیاتو و به نقل از گاردین، اتحادیه اروپا 
پس از تحقیقات اولیه خود، به شبکه اجتماعی ایکس 
»ایان ماسک« هشدار داده که احتمالًا با جریمه های 
ســنگینی مواجه می شود. کمیســیون اروپا می گوید، 
سیســتم تیک آبی این پلتفرم فریبنده و ناقض قوانین 
رســانه های اجتماعی است. ایان ماســک نیز به این 
ادعاها پاســخ داده و می خواهد با کمیســیون اروپا در 
دادگاه مقابله کند. کمیســیون اروپا با اعام یافته های 
تحقیقــات اولیه خود گفتــه ایکس با قانــون خدمات 
دیجیتال )DSA( مطابقــت ندارد. در صورت تأیید این 
یافته هــا، این پلتفرم بــا جریمه ای معــادل ۶ درصد از 

گردش مالی جهانی خود مواجه خواهد شد. 
قانون گذاران اروپایی می گویند اواخر سال ۲0۲۲، 
پس از اینکه ایان ماسک توییتر را خرید، سیستم تأیید 
تیک آبی را دوباره راه اندازی کرد و به هر کسی اجازه داد 
با پرداخت پول، این نشان محبوب را دریافت کند. این 
امر به پر شدن این پلتفرم با حساب های جعلی و انبوهی 

از اطاعات گمراه کننده با تیک آبی منجر شده است.
در یافته های کمیســیون آمده اســت: »این امر بر 
توانایی کاربران بــرای تصمیم گیری آزادانــه و آگاهانه 
درباره اعتبار حســاب ها و محتوایی که با آنها در تعامل 
هســتند، تأثیــر منفی گذاشــته. شــواهدی مبنی بر 
سوءاستفاده عوامل مخرب با »حساب تأییدشده« برای 

فریب کاربران وجود دارد.«
ایان ماســک نیز در ایکس دربــاره این تحقیقات 
مدعی دریافت و رد پیشنهاد عجیبی از کمیسیون اروپا 
شده و نوشته است: »کمیسیون اروپا معامله ای سری و 
غیرقانونی را به ایکس پیشنهاد کرد؛ اگر ما بی سروصدا 
گفت و گوها را بدون اینکه به کسی بگوییم سانسور کنیم، 
آنها ما را جریمه نمی کنند. پلتفرم های دیگر این معامله 

را پذیرفته اند.«
ماســک همچنین گفته اســت: »مشتاقانه منتظر 
نبردی عمومی در دادگاه هســتیم تا مردم اروپا بتوانند 

حقیقت را بدانند.«
تیــری برتــون از کمیســیون اروپا نیز در پاســخ به 
اظهارات ماســک گفته کــه پیشــنهاد مصالحه طبق 
رویه های قانونی ارائه شده و افزوده است: »هیچ »معامله 
محرمانه ای« وجود نداشته است و هرگز وجود نخواهد 
داشت. DSA  به ایکس و هر پلتفرم بزرگ دیگری امکان 
ارائه تعهدات برای حل وفصل پرونــده را می دهد.« اما 
به نظر می رسد ایان ماسک عاقه چندانی به این گونه 

راه حل ها نداشته باشد. 
البتــه تحقیقــات اتحادیه اروپــا صرفاً محــدود به 
 ،DSA تیک های آبی نیســت. براســاس قانون جدید
ایکس باید پایــگاه داده ای از تمام تبلیغات دیجیتالی 
خود بــا جزئیاتی دربــاره اینکه چه کســی تبلیغات را 
سفارش داده و مخاطب هدف آن چه کسانی هستند، 
منتشــر کند. محققان اتحادیه اروپا می گویند، پایگاه 
داده تبلیغات ایکس »قابل جست و جو و قابل اعتماد« 
نیســت و تبلیغاتی وجود دارند که دارای پیام های مضر 

هستند و گروه های آسیب پذیر را هدف قرار می دهند.
بایــد منتظر مانــد و دید این مرد پرحاشــیه دنیای 
فناوری چگونه به ادعاهای اتحادیه اروپا پاسخ می دهد و 
آیا می تواند برخاف شرکت های بزرگ دیگر، از پرداخت 

جریمه به این اتحادیه قسر در برود؟

شــنیده شــوند و به آنهــا به دید اســتثنا نگاه نشــود و تبدیل به یک 
سازوکار شوند قطعاً می توانند در اقناع افکار عمومی تاثیر بگذارند و 
اگر هر کدام از کارزارها با شکســت مواجه شــد دولت می تواند مردم 

را درباره آن قانع کند.
ایــن انتظار از دولت وجود دارد کــه باتوجه به مطالبات، همچنین 
بروز اعتراضاتی که هرازگاهی شــاهد آن هســتیم، خود و مسئولان را 
به پاســخگویی در برابر چنین کارزارهایی ملــزم کند و به عنوان نمونه 
مصوبه ای را در هیئت دولت در این خصوص بگذراند و بازوهای اجرایی 
خود را وادار به پاســخگویی کند و درنهایت با تبدیل آن به لایحه حتی 
دو قوه دیگر و نهادهای کشور را ملزم و مکلف به پاسخگو بودن به مردم 

کند.
البتــه یــک بار محمــود صادقی نماینــده تهــران در مجلس دهم 
تــاش کرد پاســخگویی مقامات و نهادها به مطالبــات مردم که برای 
آن امضــا جمع کرده اند را به ثمر برســاند که به دلیــل برخی ایرادات 
بخشــنامه داخل مجلس ناموفق بود.حتی یک بار نیز »حســام الدین 
آشنا« به عنوان رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک دولت حسن روحانی 
طرحــی با عنــوان »دوباره مردم« را نوشــت که در آن ثبــت مطالبه و 
پیگیری آن و نوع پاسخگویی به آن هم دیده شده بود اما با اینکه باید 
آن را یک نسخه دولتی دانست، اما همان نیز ناکام ماند و بایگانی شد.
بدنه ستاد مســعود پزشــکیان در دوره مبارزات انتخاباتی از بحث 
مطالبه و کارزار استفاده کردند و البته به نظر می رسد که باید سازوکاری 
داشــته باشند که مطالبات پرتعداد مردمی را ساماندهی کنند و مانند 
دولت های قبل به عدد و آمار خاصه نشــود پس باید دلیل و ضرورت 
چنین ساختاری تعریف شود و روی این موضوع هدف گذاری شود که 
قوانین کشور چه پتانسیل هایی دارد که می تواند به بهبود رابطه دولت 

و مردم کمک کند.

نکتــه مهم دیگری کــه باید بــه آن توجه داشــت خصوصی بودن 
پلتفرم هــای جمع آوری امضاء در جهان اســت که نتایج نشــان داده 
پلتفرم های خصوصی موفقیت های بیشــتری نســبت بــه مدل های 
دولتی آن داشــتند. لزوم و حضور چنین پلتفرم هایی نشــان می دهد 
که دولت ها به دنبال پیگیری مطالبات مردم هســتند و اتفاقاً این روند 
باعث خواهد شد مطالبات خشــونت آمیز در سطح جامعه کمتر شد، 
چراکه وقتی صدا و درخواســت فرد یا گروهی شــنیده نشود قطعاً به 

سمت رفتارهای تند و خشن خواهند رفت. 
با وجود سازوکار درست است که می توان مسئولان را پاسخگو کرد 
و قول هایشــان را قابل پیگرد دانست. نوشــتن یک کارزار می تواند به 
مطالبات مردمی سندیت ببخشد و اگر مسئولان را وادار به این کند که 
پاسخگوی وعده خود باشند و اگر پاسخگو نبودن دولتی ها و مقامات 
به چشم بیاید، قطعاً به پیوند دولت و ملت کمک بیشتری خواهد کرد.
اتفاقاً فضاهایی مانند کارزار که به صورت غیردولتی اداره می شوند 
امنیت خاطر بیشتری را برای نویسندگان کارزارها و مطالبه گران ایجاد 
می کنند تا مردم از این طریق اعتراض و خواســته خود را بیان کنند و 
حتی می توان با مرتب کردن و دســته بندی این داده ها و مطالبات، آن 
را در اختیار دولت، پژوهشــگران و جامعه شناسان قرار داد تا از طریق 
آن بتوان برنامه های میان مدت و بلند مدت را تنظیم کرد و نبض جامعه 

را بیشتر بشناسند.

اهمیت استقلال سیاسی �
تجربه کشورهایی که هم پلتفرم دولتی، هم پلتفرم خصوصی برای 
مطالبات دارند نشــان داده که در همه آنها تعداد کارزارهای ثبت شده 
پلتفرم های خصوصی بیشــتر بوده اســت که همین نشــان می دهد 
پیگیــری مردمــی که بتوانــد در مقابل دولت باشــد و آنهــا را وادار به 

پاســخگویی کند، بهتر و بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است. یکی از 
دلایل مهم وجود پلتفرم های خصوصی این است که استقال سیاسی 
دارند کــه اتفاقاً مثــال آن را در پلتفرم کارزار در کشــورمان می توانیم 
ببینیم؛ محمدجواد ظریف در کارزاری در این پلتفرم مردم را به  شرکت 
در انتخابات و رأی به مســعود پزشــکیان دعوت می کنــد و در کنار آن 
مخالفان او کارزار با عنوان »درخواست ندادن رأی اعتماد محمدجواد 
ظریــف بــرای وزارت در دولت دکتر پزشــکیان« را ترتیــب می دهند و 
خطاب به نمایندگان مجلس می نویسند: »جناب محمدجواد ظریف 
سکاندار وزارت امور خارجه در دولت آقای روحانی، عملکرد ضعیفی 
در مســائل راهبردی دارد. او در زمانی که عهده دار مســئولیت وزارت 
بود، بازیچه آمریکا و کشــورهای اروپایی شــده بود. از شما نمایندگانِ 
ملت نجیــف و شــریف ایران درخواســت می شــود که جنــاب آقای 
محمدجــواد ظریف را بــرای وزارت در دولت دکتر پزشــکیان انتخاب 
نکنید.« مقایسه این دو کارزار نشان می دهد که پلتفرم های جمع آوری 
امضاء قرار نیســت در خدمت جناح و دولت خاصی باشند و سیاسی 
عمل کنند، بلکه تنها به دنبال این هستند که صدای همه جریان ها و 

افراد را به گوش مسئولان برسانند. 
یکی دیگر از مهمترین اتفاقات شنیدن صدای مطالبات گروه های 
خاموش است که به شکل زیادی در ایران وجود دارد که متاسفانه به 
این نتیجه رســیده اند که گویی قرار نیســت صدای آنها شنیده شود 
اما پلتفرمی که به دنبال مطالبات مردمی است، می تواند صدای آنها 
را نیز به گوش مســئولان برســاند. کارزار »درخواســت توقف قطعی 
پتروشــیمی میانکالــه و بازپس گیــری اراضی مرتعی واگذار شــده« 
نمونه خوبی اســت که حتی دولت و مســئولان پتروشیمی فکر آن را 
نمی کردند کــه نیروهای محلی با ایجاد یــک کارزار آنها را به چالش 

کشیده و پروژه را متوقف کنند. 


